
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2023 

 

 

 

 

2023 

VOLONTÉ CZECH, O.P.S. | Thámova 20/181, 186 00 Praha 8 – Karlín 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLONTÉ CZECH, o.p.s. 

sídlo společnosti: Thámova 20/181, 186 00 Praha 8 – Karlín 

kancelář: Sokolovská 87/95, 186 00 Praha 8 – Karlín 

IČ: 26202841 

tel: + 420 223 550 060 

e-mail: info@volonte.cz 

web: www.volonte.cz 

 

 

 

Žádná část této publikace nesmí být kopírována a rozmnožována za účelem dalšího šíření  
v jakékoli formě či jakýmkoli způsobem bez písemného souhlasu vlastníka autorských práv 
společnosti VOLONTÉ CZECH, o.p.s. 

 

 

 

mailto:info@volonte.cz
http://www.volonte.cz/


VÝROČNÍ ZPRÁVA 2023 
 

PROFIL SPOLEČNOSTI ............................................................................................................................. 1 

ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE ................................................................................................................ 1 

DRUH OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH SLUŽEB ....................................................................................................... 1 

ORGÁNY SPOLEČNOSTI .......................................................................................................................... 2 

ŘEDITEL SPOLEČNOSTI ................................................................................................................................ 2 

SPRÁVNÍ RADA ............................................................................................................................................ 2 

DOZORČÍ RADA ........................................................................................................................................... 2 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ ............................................................................................................................... 2 

MINULOST, SOUČASNOST A BUDOUCNOST ............................................................................................ 3 

DLUHOVÉ A PRÁVNÍ PORADENSTVÍ .......................................................................................................... 3 

DLUHOVÉ PORADNY ............................................................................................................................... 4 

AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY ................................................................................................. 4 

PRACOVNÍ PORADENSTVÍ .......................................................................................................................... 4 

VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÉ KURZY .............................................................................................................. 4 

PRO OSOBY VE VÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY A PROPUŠTĚNÉ ........................................................ 4 

PRO RODIČE NA MATEŘSKÉ/RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ .............................................................................. 5 

PRO IMIGRANTY ......................................................................................................................................... 5 

PRO DĚTI ..................................................................................................................................................... 5 

PROJEKTOVÁ ČINNOST .............................................................................................................................. 6 

GOOD-LIVES-MODEL V ČESKÝCH VĚZNICÍCH ........................................................................................... 7 

GLM: LOGO, MANUÁL, WEB ...................................................................................................................... 8 

TERAPIE GLM POHLEDEM… ....................................................................................................................... 8 

VIZE A CÍLE ............................................................................................................................................. 9 

ZAMĚŘENÍ NA SETKÁVÁNÍ S ODBORNOU VEŘEJNOSTÍ ............................................................................ 9 

ZAMĚŘENÍ NA DLUHOVÉ PORADENSTVÍ A INSOLVENCE ........................................................................ 10 

10 KROKŮ K ODDLUŽENÍ VE VĚZENÍ ..................................................................................................... 11 

ZAMĚŘENÍ NA SNIŽOVÁNÍ VYSOKÉ MÍRY REDICIVY V ČR ....................................................................... 11 

ZAMĚŘENÍ NA VZDĚLÁVÁNÍ .................................................................................................................... 12 

VYDÁVÁNÍ ODBORNÝCH PŘÍRUČEK A PUBLIKACÍ ................................................................................... 12 

• Do věznice? Příručka k nástupu odsouzeného do VTOS ........................................................ 12 

• Pojedeme za maminkou. Návštěva vězení ............................................................................. 13 

• Dluhy? Mini průvodce světem (nejen) finanční gramotnosti ................................................ 13 

• Právní problémy. Řešení vybraných právních problémů – otázky a odpovědi ...................... 13 

• GOOD LIVES MODEL. ÚPLNÝ MANUÁL PRO LEKTORY ........................................................... 13 



ZAMĚŘENÍ NA SPOLUPRÁCI S VĚZEŇSKOU SLUŽBOU ČR ....................................................................... 14 

KOMPLEXNÍ PROCES PRÁCE S ODSOUZENÝM A PROPUŠTĚNÝM ........................................................... 14 

• Dluhové a právní poradenství ................................................................................................ 14 

• Pracovní poradenství a diagnostiku ....................................................................................... 14 

• Vzdělávací programy a rekvalifikace ...................................................................................... 14 

• Mentoring .............................................................................................................................. 15 

• Zajištění práce a bydlení po propuštění ................................................................................. 15 

• Doprovázení ........................................................................................................................... 15 

MENTORING: SNAZŠÍ PŘECHOD Z VĚZENÍ NA SVOBODU ....................................................................... 16 

ZAMĚŘENÍ NA POKRAČOVÁNÍ SPOLUPRÁCE S PROBAČNÍ  A MEDIAČNÍ SLUŽBOU ČR ......................... 16 

ZAMĚŘENÍ NA RODINU A DĚTI ................................................................................................................ 17 

ZAMĚŘENÍ NA SOCIÁLNÍ OBLAST ............................................................................................................ 18 

ZAMĚŘENÍ NA SPOLUPRÁCI SE ZAHRANIČNÍMI PARTNERY ................................................................... 18 

REALIZOVANÉ PROJEKTY V ROCE 2023 .................................................................................................. 21 

PROJEKTY FINANCOVANÉ Z EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO FONDU ........................................................... 21 

APLIKACE GOOD-LIVES-MODELU V ČESKÉM VĚZEŇSTVÍ .................................................................. 21 

INTENS ...................................................................................................................................................... 21 

PODPŮRNÉ KRIZOVÉ CENTRUM PŘI KOMUNITNÍM CENTRU KARLÍN ...................................................... 21 

VOL MENTORINK ...................................................................................................................................... 22 

VOL POMOC PŘEDLUŽENÝM .................................................................................................................... 22 

VOL PRÁCI ................................................................................................................................................. 22 

VOL RODINU ............................................................................................................................................. 23 

VOL ZAMĚSTNÁNÍ II .................................................................................................................................. 23 

VOL ZŮSTAT NA SVOBODĚ ........................................................................................................................ 23 

PROJEKTY FINANCOVANÉ MINISTERSTVEM SPRAVEDLNOSTI ............................................................... 24 

TADY A TEĎ ............................................................................................................................................... 24 

PROJEKTY FINANCOVANÉ V RÁMCI ERASMUS+ ..................................................................................... 24 

SPOLEČNĚ PRO VĚTŠÍ PODPORU RODIN ODSOUZENÝCH ......................................................................... 24 

ROK 2023 V ČÍSLECH .............................................................................................................................. 25 

FINANCOVÁNÍ ....................................................................................................................................... 26 

ZDROJE FINANCOVÁNÍ .............................................................................................................................. 26 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2023 ................................................................................................... 27 

NÁKLADY .................................................................................................................................................. 27 

VÝNOSY .................................................................................................................................................... 27 

PARTNEŘI .............................................................................................................................................. 28 
 



 
1 

PROFIL SPOLEČNOSTI 
 

ZÁKLADNÍ IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE 
 

Název společnosti:                              VOLONTÉ CZECH, o.p.s. 

Sídlo:                                                      Thámova 20/181, 186 00 Praha 8 – Karlín 

Adresa provozu:                                   Sokolovská 87/95, 186 00 Praha 8 – Karlín 

IČ:                                                            26202841 

Zápis v obchodním rejstříku:              Městský soud v Praze pod spisovou značkou O 189 

Právní forma:                                        obecně prospěšná společnost 

 

 

DRUH OBECNĚ PROSPĚŠNÝCH SLUŽEB 
 

• Realizace programů a projektů pro rozvoj občanské společnosti; 
• Příprava a realizace projektů zahraniční rozvojové spolupráce; 
• Organizace seminářů a školení; 
• Osvětová činnost (awareness raising); 
• Poradenství pro osoby sociálně vyloučené či ohrožené sociálním vyloučením 
• Sociální inovace; 
• Komunitní práce; 
• Programy zaměstnanosti; 
• Podpora pracovníků poskytujících služby osobám ohroženým sociálním vyloučením včetně 

ohrožených dětí a rodin; 
• Poradenské a konzultační činnosti pro přípravu a realizaci projektů financovaných z EÚ či jiných 

fondů; 
• Sociální podnikání; 
• Genderová problematika; 
• Problematika age managementu; 
• Tréninková místa; 
• Příprava, realizace a evaluace investičních a neinvestičních projektů; 
• Podpora mezioborové spolupráce; 
• Bilanční a pracovní diagnostika; 
• Podpora, prevence a řešení zadluženosti a předluženosti a aktivity zaměřené na předcházení 

ekonomické nestabilitě osob; 
• Podpora aktivit pro migranty; 
• Publikační činnost. 



 
2 

ORGÁNY SPOLEČNOSTI 
 

 

ŘEDITEL SPOLEČNOSTI 
 

Mgr. Lukáš Salivar                          ředitel společnosti 

 

SPRÁVNÍ RADA 
 

Ing. Zuzana Bejó                            předsedkyně správní rady 

Ing. Daniel Kolář                            člen správní rady 

Mgr. Lucie Maťátková                  členka správní rady 

 

DOZORČÍ RADA 
 

Aneta Salivarová, DiS.                  předsedkyně dozorčí rady 

Petr Maťátko                                 člen dozorčí rady 

David Lukavský                             člen dozorčí rady 

 

 

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ 
 

Hlavní fungování společnosti VOLONTÉ CZECH, o.p.s. zajišťuje ředitel společnosti. Na základě realizace 
projektů, financovaných z fondů Evropské unie, Norských fondů, dotací Ministerstva spravedlnosti ČR, 
ERASMU PLUS., a vlastní hospodářské činnosti má organizace další zaměstnance, se kterými má 
uzavřené pracovní smlouvy, dohody o provedení práce či dohody o provedení činnosti. Dále využívá pro 
přípravu a realizaci projektů externí konzultanty, experty, lektory a popřípadě i dobrovolníky.  

 

 

 

 

 



 
3 

MINULOST, SOUČASNOST A BUDOUCNOST 
 

 VOLONTÉ CZECH, o.p.s. je nevládní nezisková organizace založená 14. 09. 2020, která připravuje  
a realizuje projekty, financované z fondů Evropské unie, Ministerstva spravedlnosti a dalších zdrojů, 
v rámci, kterých se zaměřuje na vzdělávání a programy pomoci pro ohrožené skupiny obyvatel. Za dobu 
působení na českém trhu realizovala společnost již desítky úspěšných projektů. Díky dlouholetým 
zkušenostem se postupně vyprofilovaly i konkrétní cílové skupiny, na které je společnost nejvíce 
zaměřena:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V současné době se naše společnost specializuje zejména na komplexní a systematickou práci v oblasti 
penitenciární a postpenitenciární péče. Mezi naše hlavní oblasti patří poskytování odborného 
dluhového, právního a pracovního poradenství. Rovněž zajišťujeme pro naše klienty, převážně osoby ve 
výkonu trestu odnětí svobody, možnost zaměstnání a bydlení po propuštění z věznice.  
 Další významnou činností je poskytování poradenství v projektové oblasti, včetně nabídky kompletního 
servisu při vedení a administraci projektů.  

 

DLUHOVÉ A PRÁVNÍ PORADENSTVÍ 
 

V rámci projektů je klientům nabízeno bezplatné individuální dluhové a právní poradenství. Zejména 
díky dosavadním zkušenostem a odbornému týmu poradců zajišťuje společnost svým klientům orientaci 
v jejich finanční/dluhové situaci a nabízí vždy i nejvhodnější řešení, které je zaštítěno našimi právníky.  

Ministerstvo spravedlnosti ČR nám v prosinci 2019 udělilo akreditaci pro poskytování služeb v oblasti 
oddlužení, což pro naše klienty znamená sepis a podání návrhu k insolvenci zcela zdarma.  

 

• OSOBY VE VÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY 

• OSOBY PROPUŠTĚNÉ Z VÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY 

• PŘEDLUŽENÉ OSOBY 

• MATKY NA MATEŘSKÉ/RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ 

• OHROŽENÉ RODINY S DĚTMI 

• NÍZKOKVALIFIKOVANÉ ČI NEZAMĚSTNANÉ OSOBY 

• OSOBY SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM 

• IMIGRANTI APOD.  



 
4 

DLUHOVÉ PORADNY  
Pro naše klienty máme otevřeny dvě Dluhové poradny, a to v Praze a Mladé Boleslavi. Dluhová a právní 
poradna v Mladé Boleslavi nabízí každé pondělí, případně po přechozí telefonické domluvě, pomoc 
lidem z regionu (s trvalým/přechodným pobytem, případně lidem, kteří v regionu pracují). Do pražské 
pobočky v Karlíně se mohou lidé rovněž objednávat osobně či po telefonu/mailu.  

 

AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY 
Jsme držitelem akreditovaných vzdělávacích programů MPSV zaměřených na dluhovou problematiku: 
„Sociálněprávní poradenství osob v nepříznivé životní situaci ve finanční tísni pro sociální pracovníky 
z pohledu nové legislativy“ (16 hod), akreditace č. A2021/0107-SP/PC a „Problematika dluhů  
z pohledu sociálního pracovníka“ (8 hod), akreditace č. A2021/0849-SP/PC/VP.  
 

 

PRACOVNÍ PORADENSTVÍ  
 

Tuto službu nabízí VOLONTÉ CZECH, o.p.s. v řadě svých projektů ve spolupráci se společností  
ProEduCo s.r.o. Veškeré aktivity v rámci pracovního poradenství, včetně možnosti rekvalifikačních  
a vzdělávacích kurzů jsou zacíleny na trh práce – tj. buď klienty udržet na trhu práce, zdokonalit jejich 
dovednosti nebo je na trh práce vrátit (zejména osoby po propuštění z výkonu trestu odnětí svobody či 
nízkokvalifikované a dlouhodobě nezaměstnané osoby).  

 

VZDĚLÁVÁNÍ A ODBORNÉ KURZY 
 

Na vzdělávání klademe dlouhodobě vysoký důraz, portfolio nabízených kurzů a vzdělávacích aktivit stále 
rozšiřujeme, a to zejména díky rostoucí poptávce a zájmu našich hlavních cílových skupin o rozdílné 
oblasti.  

 

PRO OSOBY VE VÝKONU TRESTU ODNĚTÍ SVOBODY A PROPUŠTĚNÉ 
Jednou z hlavních oblastí, které poskytujeme v rámci našeho komplexního programu pomoci pro osoby 
ve výkonu trestu odnětí svobody a osoby propuštěné, jsou naše vzdělávací a odborné kurzy, 
workshopy a další aktivity. Ty mají za cíl především zvýšení kompetencí klientů, zlepšení jejich orientace 
na danou oblast a rozvoj jejich dovedností. V rámci projektů realizovaných v českých věznicích, mohou 
osoby ve výkonu trestu odnětí svobody navštívit tematické přednášky, které se věnují klíčovým oblastem 
běžného života. Od základů komunikace, finanční gramotnosti a právního minima, přes kurz první 
pomoci, základů IT či kurzů, zaměřených na uplatnění se na trhu práce. Naše společnost rovněž pořádá 
i odborné přednášky pro zaměstnance některých věznic, a to zejména v oblasti finanční gramotnosti a 
změn, které s sebou například přinesla novela insolvenčního zákona a dále pak i přednášku o 
problematice exekučního práva. 

Největší poptávka je dlouhodobě po odborných kurzech sváření, obsluhy vysokozdvižného vozíku, 
obsluhy motorových pil a křovinořezů aj. Díky absolvování těchto aktivit jsou účastníci více připraveni na 



 
5 

začlenění se zpět do společnosti a na trh práce. Tyto aktivity realizujeme ve spolupráci se společností 
ProEduCo s.r.o. a zájemci je mohou absolvovat jak během výkonu trestu odnětí svobody, tak i po jejich 
propuštění v případě, že využijí nabídku zajištění práce a ubytování.  

 

 

PRO RODIČE NA MATEŘSKÉ/RODIČOVSKÉ DOVOLENÉ  
Pro rodiče na mateřské nebo rodičovské dovolené dlouhodobě realizujeme například vzdělávací kurzy 
ve spolupráci s Rodinným centrem Koupák v Mladé Boleslavi. Zaměřujeme se nejen na posílení 
kompetencí a znalostí v základních oblastech, ale věnujeme se také oblastem, díky kterým se rodiče 
mohou vrátit zpět na trh práce – například základy účetnictví, sladění pracovního a osobního života, 
komunikace aj.   

 

PRO IMIGRANTY  
Pro tuto cílovou skupinu, zejména pak pro komunitu osob vietnamské národnosti dlouhodobě 
zajišťujeme zejména výuku českého jazyka, a to ve spolupráci s SEA – I – South East Asia – Iiaison, z.s. 
Zajišťujeme však kurzy i pro další národnosti, které jsou v českých firmách zaměstnáni a dopadá na ně 
jazyková bariéra.  

 

PRO DĚTI  
Úzce spolupracujeme především s Centem integrace dětí a mládeže, z,s. (CID), s ředitelkou, paní  
PhDr. Marií Petrželovou, realizujeme například Komunitní centrum Karlín a mnoho dalších aktivit pro 
děti se zdravotním postižením, děti z dětských domovů či ze sociálně vyloučených rodin.  

 

 



 
6 

 

Do našeho portfolia jsme v roce 2023 zařadili i přednášky pro žáky základních a středních škol,  
a to zejména na téma drogové závislosti, života ve vězení a nástrah, které s sebou takový způsob života 
přináší. Přednášející je naše klientka, se kterou naše spolupráce začala během odpykávání jejího trestu 
ve Věznici Světlá nad Sázavou a pokračuje i po propuštění.  

 

 

PROJEKTOVÁ ČINNOST 
 

Společnost VOLONTÉ CZECH, o.p.s. dlouhodobě poskytuje kompletní a odborný servis v projektové 
oblasti. Pro naše klienty nabízíme administraci a vedení jejich projektu/projektů. Od vyhledání vhodného 
dotačního zdroje, přes poradenství při formulaci projektového záměru a zpracování žádosti až po 
celkovou administraci, a to včetně zaučení realizačního týmu a nabídky online poradenství po celou 
dobu trvání projektu. Rovněž se specializujeme na pomoc při přípravě a vedení výběrových řízení na 
zajištění požadovaných aktivit v rámci jednotlivých projektů. Mezi naše klienty patří např. Marketa 
Remone s.r.o., A-GIGA s.r.o., SCHENKER CZ, Gebrueder Weiss, Kappa Beta Institut, z.ú., Služby a školení 
MB z.ú. aj. 

 

Úspěšnost VOLONTÉ CZECH, o.p.s. při podávání projektů je 95 %. 

 

I v dalších letech se chce společnost VOLONTÉ CZECH, o.p.s. věnovat zejména neustálému 
zdokonalování poskytovaných služeb a přípravě a realizaci dalších projektů, zaměřených na odbornou  
a kvalitní pomoc a podporu výše uvedených cílových skupin a nastavení vhodného řešení jejich životní 
situace. 

 



 
7 

GOOD-LIVES-MODEL V ČESKÝCH VĚZNICÍCH 
 

V letech 2019 až 2023 probíhal v šesti pilotních českých věznic probíhal projekt „Aplikace Good-Lives 
Modelu v českém vězeňství“ (dále jen GLM), který jsme realizovali ve spolupráci s Generálním 
ředitelstvím vězeňské služby ČR (dále jen GŘVS). Do projektu se zapojilo 6 pilotních věznic (Jiřice, Kuřim, 
Kynšperk nad Ohří, Pardubice, Stráž pod Ralskem a Vinařice). Program GLM se vymyká nejen svým 
rozsahem a celkovou délkou terapií, ale i unikátním přístupem k účastníkům. Aby odsouzený dokončil 
GLM, musí absolvovat celkem 240 hodin terapií, což právě tento model řadí mezi unikátní projekty. 

Good Lives Model, pocházející z Nového Zélandu, byl na počátku určen pro věznice jako nástroj pro 
léčbu a práci s pachateli sexuální trestné činnosti. Následně byl převzat dalšími státy a upravován pro 
aplikaci s dalšími skupinami odsouzených. Nositelem myšlenky, aplikovat tento model i do prostředí 
českých věznic byl PhDr. Václav Jiřička, PhD., hlavní psycholog Vězeňské služby. GLM je zatím jediný 
dlouhodobý terapeutický program pro odsouzené za násilnou trestnou činnost v českém vězeňství, 
jelikož dosud neexistoval program určený pouze tuto skupinu odsouzených. 

Dalším velmi výrazným prvkem realizace projektu „Aplikace Good-Lives-Modelu v českém vězeňství,  
je jeho rozsáhlá evaluace, která je svým zaměřením ojedinělá nejen proto, že pracuje s velkým vzorkem 
z řad intervenční a kontrolní skupiny. Pomocí evaluace jsme společně s GŘVS chtěli zjistit, nakolik model 
GLM skutečně funguje a za jakých podmínek může dlouhodobě fungovat i v prostředí českých věznic. 

Závěry, které jsou detailně rozvedeny v Závěrečné evaluační zprávě projektu potvrdily, že GLM skutečně 
funguje i v českém prostředí a model byl standardizován v českém vězeňském systému, aby mohl být 
rozšířen i do jiných než pilotních věznic. Tím byl splněn i hlavní cíl, který jsme si na začátku stanovili.  

Během realizace byl nad rámec projektu otevřen první Specializovaný oddíl GLM v České republice,  
a to v pilotní Věznici Kuřim. Dne 23.02.2023 se ve Věznici Kuřim konala třídenní intervize týmů pilotních 
věznic projektu GLM, setkání se zúčastnil i Joseas Helmes z německé věznice v Brandenburgu, který 
spolu s ostatními účastníky navštívil první Specializovaný oddíl GLM v České Republice. 

 

 

https://www.goodlivesmodel.cz/materialy-ke-stazeni/


 
8 

GLM: LOGO, MANUÁL, WEB 
V rámci projektu GLM byla ustanovena Pracovní skupina ke tvorbě Manuálu GLM, která byla složena 
ze zástupců realizačního týmu každé z pilotních věznic, a to za odborné podpory Dr.Václava Jiřičky.  
Cílem práce skupiny bylo vytvoření kompletního manuálu pro práci s odsouzených dle myšlenek  
a postupů programu GLM. Manuál vydalo nakladatelství ALTEDA, z.ú., aby byly metody dlouhodobé 
terapie i konkrétních cvičení pro práci nejen s osobami se sklony s násilnému chování předány nejen 
v rámci dalších věznice, ale rovněž i širší odborné veřejnosti.  

Díky tomu jsme vytvořili i jednotné logo programu GLM a webové stránky www.goodlivesmodel.cz ,  
na kterých je stáhnout si kromě Manuálu GLM a Pracovních listů i veškeré další informace (výsledky, 
Průběžné i závěrečné zprávy z evaluace i advokacie, prezentace z konferencí aj.).  

 

 

 

TERAPIE GLM POHLEDEM… 
 

„Terapie GLM pohledem…“ je soubor 36 rozhovorů, které odhalují nejen hloubku programu GLM,  
ale i smysl intenzivní práce s odsouzenými (nejen) za násilné trestné činy. Unikátní výpovědi přímých 
účastníků, ale i těch, kteří za projektem stáli je ke zhlédnutí na našich webových stránkách Good-Lives-
Modelu. Režisér David Kočár a kameraman Pavel Kopp vytvořili autentický soubor různých pohledů  
jak na program GLM, tak i na klíčové otázky resocializace a snahy o postupné snižování vysoké míry 
recidivy v České republice. Terapie GLM pohledem…je námětem k inspiraci, diskuzi nad klíčovými 
otázkami nejen v oblasti českého vězeňství, a především výzvou ke sdílení příkladů dobré praxe. 

 

 

http://www.goodlivesmodel.cz/
https://www.goodlivesmodel.cz/terapie-glm-pohledem/
https://www.goodlivesmodel.cz/terapie-glm-pohledem/


 
9 

VIZE A CÍLE 
 

VOLONTÉ CZECH, o.p.s. si dlouhodobě zakládá na poskytování kvalitních, odborných a komplexních 
služeb. Společnost při práci s klienty necílí na kvantitu, ale na kvalitu všech poskytovaných služeb.  
Toto poslání bude i nadále dodržováno a zkvalitňováno, a to vždy na základě aktuálních právních 
předpisů a ustanovení. Kromě úzké spolupráce s našimi stávajícími partnery jsme i v roce 2023 navázali 
nové kontakty a nová partnerství, zejména v rámci zapojených věznic a dalších subjektů, které se 
specializují na problematiku penitenciární a postpenitenciární péče.  

 

Díky rozsáhlé evaluaci, která probíhala v našem pilotním projektu „Aplikace Good-Lives-Modelu v 
českém vězeňství“ (dále také GLM) můžeme naše další dílčí i vyšší cíle pro další roky více specifikovat. 
Výsledky, uvedené v „Závěrečné evaluační zprávě“ projektu GLM mj. jasně ukázaly, že „prostý pobyt ve 
vězení člověka nenapravuje, ale spíše ho zhoršuje“. Proto je zapotřebí s osobami ve výkonu trestu odnětí 
svobody, jako i s propuštěnými osobami aktivně pracovat a hledat další způsoby a formy pomoci i aktivit, 
vedoucích k jejich správné resocializaci.  

 

 

ZAMĚŘENÍ NA SETKÁVÁNÍ S ODBORNOU VEŘEJNOSTÍ 
 

V nadcházejících letech se chceme více věnovat komunikaci napříč sektory a organizacemi, abychom 
mohli společně přijít s účinnými řešeními a postupy, které by byly zejména pro oblast penitenciární  
a postpenitenciární péče prospěšné. V roce 2021 jsme se stali jedním ze zakládajících členů OPOP, 
Platformy organizací pomáhajících odsouzeným a propuštěným (www.popop.cz). Kromě společnosti 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. jsou členy platformy OPOP společnost A-GIGA s.r.o., organizace ŠANCE P.R.O., 
LIGHTHOUSE spolek, LIGHTHOUSE ACADEMY a společnosti ProEduCo s.r.o. Spojuje nás především zájem 
o nacházení účinných řešení, zkvalitnění práce s osobami ve výkonu trestu odnětí svobody a jejich 
správné a trvalé začlenění zpět do společnosti po propuštění.  

 

Věříme, že právě sdílení zkušeností a příkladů dobré praxe je pro naši práci jednou z klíčových věcí, na 
kterou se stále více zaměřujeme. V průběhu roku 2023 jsme uspořádali několik akcí pro odbornou 
veřejnost, a to v rámci projektu „Aplikace Good-Lives-Modelu v českém vězeňství“, které přinesly celou 
řadu zajímavých výstupů a informací. Nejzásadnější byla právě potřeba zástupců z nejrůznějších 
organizací a sektorů setkávání se a diskutování nejen o problematice penitenciární a postpenitenciární 
péče. Za nás je v tomto ohledu stěžejní sdílet své zkušenosti a nabyté poznatky a totéž sbírat od 
ostatních, abychom mohli společně dosáhnout potřebných změn nejen v oblasti vězeňství.  

 

https://www.goodlivesmodel.cz/materialy-ke-stazeni/
http://www.popop.cz/


 
10 

 

 

O potřebě setkávání se napříč sektory a organizacemi a vzájemném sdílení informací jsme mluvili  
i na semináři „Problematika sociálního začleňování lidí po výkonu trestu odnětí svobody“, který se konal 
v listopadu 2023 na půdě Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR pod záštitou PhDr. Igora Hendrycha, 
PhD. Poslance a člena Výboru pro sociální politiku.  

Rovněž jsme se v průběhu roku 2023 účastnili jednání na Okresním soudu Kladno a Okresním soudu 
Brno-venkov, pod které spadají dvě z šesti pilotních věznic (Vinařice a Kuřim) projektu GLM. V tomto 
směru chceme co nejvíce přispívat k větší informovanosti soudů ohledně projektů a resocializačních 
programů, které v jednotlivých českých věznicích probíhají. Zejména pak z hlediska jejich časové 
náročnosti a míry zapojení klientů.  

 

ZAMĚŘENÍ NA DLUHOVÉ PORADENSTVÍ A INSOLVENCE  
 

U cílové skupiny, na kterou se v rámci naší práce intenzivně zaměřujeme, dlouhodobě spatřujeme 
největší problém tzv. předluženost a nemožnost dostát svým finančním závazkům. Proto se chceme 
nadále zaměřovat zejména na pomoc při jejich řešení, tzn. zejména podávání insolvenčních návrhů  
či nastavení splátkového kalendáře aj. Každý insolvenční návrh je podán pouze v případě, že klient 
dostatečně osvědčí svůj zájem o vyřešení své situace, a rovněž splňuje veškeré požadavky.  

Díky našim zkušenostem a úzké spolupráci se zaměstnanci věznic, spolupracujících středisek Probační  
a mediační služby i se zástupci jiných organizací se naši dluhoví poradci více zaměřují na systematické 



 
11 

vedení klienta. Zejména u osob ve výkonu trestu dáváme větší důraz na míru projevené aktivity  
a samostatnosti klientů.  

Vzhledem k know-how společnosti v oblasti dluhového a právního poradenství chce VOLONTÉ CZECH, 
o.p.s. i nadále připravovat a realizovat projekty, zaměřené právě na tuto problematiku. Cílem je zejména 
řešení vysoké předluženosti klientů, jejich orientace v oblasti finanční gramotnosti a nalezení vhodného 
řešení pro jejich návrat do běžného života bez dluhů.  

Vzhledem k poskytování odborného poradenství jsme vytvořili specializovaný tým dluhových a právních 
poradců, kteří jsou pravidelně proškolováni, a to pod vedením zkušených lektorů v oblasti finanční 
gramotnosti a finančního práva.  

Ministerstvo spravedlnosti ČR nám v prosinci 2019 udělilo akreditaci pro poskytování služeb v oblasti 
oddlužení, což pro naše klienty znamená sepis a podání návrhu k insolvenci zcela zdarma.  

V roce 2023 jsme se poprvé jsme se stali jedním z partnerů akce "Den bez dluhů", která probíhá 
každoročně celý listopad. Ta je pořádána právě pro osoby, které hledají cestu ze své složité finanční 
situace, ale bez odborného vedení si nevědí rady, je to příležitost, jak své dluhy vyřešit.  

 

10 KROKŮ K ODDLUŽENÍ VE VĚZENÍ 
V rámci projektu „VOL Pomoc předluženým“ (reg. č. CZ.03.2.X/0.0/0.0/20_139/0017157) jsme v roce 
2023 vytvořili praktickou příručku pro osoby ve výkonu trestu odnětí svobody. Publikace s názvem  
„10 KROKŮ K ODDLUŽENÍ VE VĚZENÍ“ je koncipována tak, aby každý klient věděl nejen, co insolvence 
obnáší, ale zejména pak jaké kroky je „na cestě k insolvenci“ nezbytné udělat.  

Příručku obdrží každý klient, se kterým naši dluhoví poradci začnou spolupracovat a společně se pak 
posouvají přes jednotlivé kroky do úplného vyřešení. Pokud se během spolupráce zjistí, že klient 
z jakéhokoliv důvodu nesplňuje zákonné podmínky pro podání insolvenčního návrhu, pokračuje 
spolupráce buď po jeho propuštění z výkonu trestu, případně jakmile se u klienta jeho situace změní.  

 

ZAMĚŘENÍ NA SNIŽOVÁNÍ VYSOKÉ MÍRY REDICIVY V ČR 
 

VOLONTÉ CZECH, o.p.s. si rovněž za dlouhodobý cíl klade postupné snižování vysoké míry recidivy 
v České republice, a to zejména díky realizaci projektů v českých věznicích (ve spolupráci s Generálním 
ředitelstvím Vězeňské služby ČR). V roce 2023 realizovala společnost svoje projekty ve 31 českých 
věznicích. V rámci projektů, které jsou realizovány ve věznicích, poskytuje VOLONTÉ CZECH, o.p.s. zcela 
unikátní komplexní proces pomoci této cílové skupině, která je zároveň i tou nejpočetnější. Díky našim 
dlouholetým zkušenostem s touto specifickou cílovou skupinou jsme postupně vytvořili proces, díky 
kterému vracíme tyto osoby do běžného života a začleňujeme je zpět do společnosti (více viz níže).  

Právě snaha o přispění k postupnému snižování vysoké míry recidivy v ČR je cílem většiny našich projektů 
i našich zaměstnanců, kteří na projektech pracují. Věříme, že právě systematická práce a správně 
zvolená péče o odsouzené je klíčem k úspěchu. Proto jsme v průběhu roku 2023 začali upravovat kritéria 
pro vstup a setrvání v projektech tak, abychom pomáhali těm, kteří to nejvíce potřebují a kteří skutečně 
chtějí svůj život změnit a k nabízeným aktivitám přistupují aktivně.  

 



 
12 

ZAMĚŘENÍ NA VZDĚLÁVÁNÍ 
Společnost VOLONTÉ CZECH, o.p.s. se 
dlouhodobě zaměřuje na oblast vzdělávání, 
zejména pak se zacílením na prohloubení 
dosavadních zkušeností a osvojení si nových 
dovedností, které povedou k vyššímu 
uplatnění na trhu práce. Důležitou součástí 
poskytovaných vzdělávacích aktivit je i důraz 
na osobní rozvoj. Tým lektorů je tvořen 
odborníky a lektory s mnohaletou praxí 
v oboru, kteří jednotlivé kurzy a vzdělávací 
aktivity vždy přizpůsobují dané cílové skupině.  

Do budoucna se chce společnost věnovat 
zejména problematice finanční gramotnosti, 
jelikož se jedná o klíčovou oblast, ve které je 
zapotřebí větší orientovanost (z hlediska 
vysoké míry zadluženosti v ČR). Rovněž budou 
na základě potřeb jednotlivých cílových skupin 
přidávány další vzdělávacích kurzy v oblastech 

pracovního i osobního rozvoje, včetně zaměření na výuku cizích jazyků (tj. anglický, německý a český 
jazyk). Dalších cílem je i zvětšení nabídky rekvalifikačních kurzů, a to ve spolupráci se společností 
ProEduCo s.r.o. 

 

VYDÁVÁNÍ ODBORNÝCH PŘÍRUČEK A PUBLIKACÍ 
 

Ve spolupráci s nakladatelstvím Alteda, z.ú., vydáváme v rámci našich projektů odborné publikace 
z oblasti finanční gramotnosti, právní a vězeňské problematiky. Tyto publikace nabízíme zdarma, a to jak 
v tištěné (kromě Manuálu GLM), tak i v digitální podobě (ke stažení na našich stránkách či na stránkách 
nakladatelství). V rámci povinných výtisků i tzn. nabídkové povinnosti posíláme tyto výtisky do českých 
knihoven a dalším zájemcům.  

 

V ROCE 2023 JSME VYDALI:  

 

• Do věznice? Příručka k nástupu odsouzeného do VTOS 
Publikace k nástupu odsouzeného do výkonu trestu odnětí svobody usnadní všem 
jejich první kroky za mřížemi. Publikace je plná zásadních informací, praktických 
pokynů a doporučení, a to i pro odsouzené matky, které nastupují do výkonu  
i se svými dětmi (v rámci Specializovaného oddílu Věznice Světlá nad Sázavou).  
ISBN: 978-80-908686-6-3 
 

 

http://www.proeduco.cz/
http://www.alteda.cz/
https://www.volonte.cz/publikace
https://www.alteda.cz/nakladatelstvi
https://www.alteda.cz/nakladatelstvi


 
13 

 

• Pojedeme za maminkou. Návštěva vězení 
Tato komiksová publikace je určena pro děti matek, které si aktuálně odpykávají 
trest odnětí svobody v českých věznicích. Hlavním cílem je, aby se děti mohly  
zábavně-vzdělávací formou připravit na návštěvu své matky ve věznici. 
ISBN: 978-80-908686-4-9 
 

 

 

• Dluhy? Mini průvodce světem (nejen) finanční gramotnosti 
Mini průvodce světem (nejen) finanční gramotnosti. Tato publikace popisuje klíčové 
záležitosti v oblasti finanční gramotnosti. Vysvětluje, jaké má každý občan 
povinnosti, na co je třeba si dávat pozor a jak lze řešit tzv. předluženost. Zohledněny 
jsou i ty nejčastější dotazy, které řeší naše dluhová poradna.  
ISBN: 978-80-908686-5-6 

 
 

 

• Právní problémy. Řešení vybraných právních problémů – 
otázky a odpovědi 
Dědické právo. Rodinné právo. Insolvenční právo. Exekuční 
právo. Publikace "Praktická příručka při řešení vybraných právních problémů aneb 
otázky a odpovědi" reaguje na tyto čtyři nejvýraznější oblasti formou otázek a 
odpovědí. Přináší zásadní informace, včetně praktických příkladů, pro lepší 
pochopení a interpretování stěžejních právních problémů. Publikace je určena 
nejen pro sociální pracovníky i další zaměstnance Vězeňské služby ČR  
a pracovníků Probační a mediační služby ČR. ISBN: 978-80-908686-7-0 

 

 

• GOOD LIVES MODEL. ÚPLNÝ MANUÁL PRO LEKTORY 
Tato publikace je výstupem unikátního projektu „Aplikace Good-Lives-Modelu v 
českém vězeňství“ (dále jen GLM). Jedná se o dlouhodobý terapeutický program 
pro práci s odsouzenými za násilnou trestnou činnost, který byl pilotován v 
prostředí šesti vybraných českých věznic v letech 2019 až 2023. Projekt realizovala 
nezisková organizace VOLONTÉ CZECH, o.p.s. ve spolupráci s Generálním 
ředitelstvím Vězeňské služby ČR. Více o programu, a to včetně souboru 36 
rozhovorů "Terapie pohledem GLM" naleznete na našich oficiálních stránkách 
projektu. ISBN: 978-80-908686-8-7 
 

 

http://www.goodlivesmodel.cz/


 
14 

ZAMĚŘENÍ NA SPOLUPRÁCI S VĚZEŇSKOU SLUŽBOU ČR 
 

Z hlediska realizace našich projektů v českých věznicích jsme postupně dokončili komplexní proces 
pomoci osobám ve výkonu trestu a po jejich propuštění. Ve věznicích působíme společně s naším 
partnerem, společností ProEduCo, s.r.o.., která osobám po propuštění zajišťuje ubytování a zaměstnání. 
Společně dlouhodobě cílíme zejména na nutnost zajistit pro tyto osoby plynulý návrat zpět do 
společnosti a snížit procento těch, kteří opět sklouznou k trestné činnosti. Jak je již zmíněno výše, 
s vedením a zaměstnanci zapojených věznic řešíme v rámci všech probíhajících a plánovaných aktivit 
jejich úspěšnost a vzájemně sdílíme poznatky a možnosti, jak poskytované služby zkvalitnit.  

 

KOMPLEXNÍ PROCES PRÁCE S ODSOUZENÝM A PROPUŠTĚNÝM 
Díky našim dlouholetým zkušenostem a spolupráci s Generálním ředitelstvím vězeňské služby ČR jsme 
vytvořili komplexní proces práce s odsouzenými a propuštěnými tak, abychom přispěli ke správné 
resocializaci osob zpět do společnosti a zároveň přispívali k postupnému snižování míry recidivy v ČR. 
Tento proces zahrnuje tyto služby: 

• Dluhové a právní poradenství 
Každý klient má svého dluhového poradce/poradkyni se kterým společně řeší míru svého 
zadlužení a skladbu celkové dlužné částky. Ve spolupráci s našimi právníky dále nastavují 
nejvhodnější způsob vedoucí k řešení jejich dluhové situace, a to včetně možnosti sepisu a 
podání insolvenčního návrhu během výkonu trestu odnětí svobody.  
 

• Pracovní poradenství a diagnostiku 
Díky absolvovaní testů a pohovorů s naším kariérním poradcem mohou klienti zjistit, jaká práce 
by pro ně byla nejvhodnější. Pokud projeví zájem, jsou mu následně nabídnuty konkrétní volné 
pracovní pozice. V rámci této aktivity jsou rovněž k dispozici i kurzy s cílem, připravit osoby na 
trh práce a zvýšit tam jejich šance na úspěch.  
 

• Vzdělávací programy a rekvalifikace 
Nabízíme celou řadu vlastních kurzů se zacílením na oblasti finanční gramotnosti, základů práva, 
komunikace, trhu práce, IT dovedností i kurzu první pomoci a dalších. V roce 2023 jsme  
ve vybraných českých věznicích realizovali např. tyto kurzy:  
Rodina a rodinné právo, 
Komunikace a rodina, 
Komunikace a sebeprezentace, 
Práce na sobě a nastavení nových životních hodnot, 
Finanční gramotnost, 
Základy pracovního práva, 
Základy první pomoci,  
Základy IT, 
Pracovní právo aj.  
 
 

Okomentoval(a): [LS1]: Mimo rekvalifikace jsme dělali 
ještě celou řadu kurzů a workshopů - Dan má seznam. 



 
15 

Rovněž nabízíme i možnost absolvování některého z rekvalifikačních a odborných kurzů, které 
zajišťuje společnost ProEduCo s.r.o. V roce 2023 jsme ve věznicích nabízeli např. tyto odborné 
kurzy: obsluha vysokozdvižného vozíku, manipulant interní logistiky, kurz jeřábníka a vazače, 
svářecí kurzy a obsluha motorové pily a křovinořezu.  
 

• Mentoring 
Do poskytovaných aktivit jsme v roce 2023 zařadili i službu Mentoring. Jedná se o individuální 
aktivitu, která probíhá mezi mentorem a klientem. Mentor zde působí jako průvodce a pomáhá 
klientovi nalézt správný směr, správné řešení. Mentor jej postupně provází našimi službami a 
životními situacemi, ve kterých potřebuje podporu, a to i po výstupu z výkonu trestu odnětí 
svobody. Cílem je osobní rozvoj, zvládnutí problematických životních situací a zkvalitnění 
vztahů. Více o službě mentoring viz níže.  
 

• Zajištění práce a bydlení po propuštění 
Pro osoby, zapojené v našich projektech, zajišťujeme práci i ubytování po propuštění z výkonu 
trestu, a to přes našeho partnera, společnost ProEduCo s.r.o., případně další partnerské 
subjekty tak, abychom zajistili co nejpestřejší nabídku ve více regionech. Většina pracovních 
nabídek je na území Středočeského kraje. Pokud žije klient v jiném regionu a nechce se kvůli 
práci stěhovat, pomohou mu naši poradci pro trh práce s orientací na trhu práce a doporučí 
mu vhodné zaměstnavatele. V případě, že mají naši klienti zajištěnou vlastní práci, pokračují po 
propuštění v ostatních aktivitách (pokud je třeba) např. v dluhovém poradenství, mentoringu.  

 

• Doprovázení 
Služba doprovázení je určena pouze klientům, kteří se rozhodnou využít nabídku práce 
některého z našich partnerů. Doprovázení slouží pouze k přesunu od věznice v den propuštění 
do místa budoucího zaměstnání a bydliště, kde je klient předám kolegům, kteří s ním následně 
řeší veškeré nutné úkony.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
16 

MENTORING: SNAZŠÍ PŘECHOD Z VĚZENÍ NA SVOBODU 
 

Službu mentoring postupně rozvíjíme a zařazujeme i do dalších našich aktivit a projektů. Uvědomujeme 
si, že individuální a dlouhodobá práce s klientem je jednou z klíčových faktorů, jak pomáhat zajistit 
propuštěným snazší přechod z vězení na svobodu. Po propuštění je pro naše klienty většinou velmi těžké 
zorientovat se v běžném životě a zařadit se zpět do společnosti. Mentoring probíhá vždy zhruba půl roku 
před plánovaným propuštěním a pokračuje i na svobodě.  

 

 

 

V rámci našeho projektu „VOL Mentorink“, který realizujeme v rámci finančního mechanismu 
EHP/Norska 2014-2021 ve spolupráci s norskou společností Åpenhet AS a společností ProEduCo s.r.o 
natočili donátoři krátké video z naší práce. #OurStories VOL Mentoring ukazuje, jakým způsobem naše 
klienty podporujeme a ke zhlédnutí je na tomto odkazu. Ve videu přibližuje práci mentorů naše kolegyně 
a mentorka Eva Panská, která má na starosti mj. odsouzené ženy ve Věznici Světlá nad Sázavou.  

  

ZAMĚŘENÍ NA POKRAČOVÁNÍ SPOLUPRÁCE S PROBAČNÍ  
A MEDIAČNÍ SLUŽBOU ČR 
 

V průběhu let 2019 až 2022 jsme společně s 9 vybranými středisky Probační a mediační služby ČR  
(dále jen PMS) ve Středočeském a Ústeckém kraji realizovali projekt „VOL Nový start“. Po jeho ukončení 
jsme vzhledem k dosavadním výsledkům naší spolupráce a společným cílům zejména v oblasti 
postpenitenciární péče toto partnerství zachovali a v poskytování služeb klientům PMS jsme pokračovali 
i v roce 2023. Naši poradci měli na starosti klienty na střediscích PMS: Děčín, Jablonec nad Nisou, 
Liberec, Louny, Most, Rumburk, Teplice a Ústí nad Labem. S těmi řešili zejména dluhové a právní 
poradenství a s tím spojenou orientaci v oblasti finanční gramotnosti a exekučního i insolvenčního práva.  

Vzhledem k tomu, že naši klienti se v případě podmíněného propuštění stávají klienty Probační  
a mediační služby, je naše spolupráce a vzájemné sdílení informací klíčové pro správné začlenění  

https://www.youtube.com/watch?v=ebXoDC6yVwQ&t=3s


 
17 

a jejich fungování ve společnosti. Osoby, které s námi začaly v rámci dluhového poradenství 
spolupracovat během výkonu trestu odnětí svobody, v případě zájmu pokračují, a rovněž 
spolupracujeme s klienty PMS, kteří s námi doposud nespolupracovali. Oběma „skupinám“ osob 
nabízíme kromě dluhového poradenství i další aktivity dle jejich aktuálních potřeb.  

 

ZAMĚŘENÍ NA RODINU A DĚTI 
 
„V České republice žije přibližně 40 tisíc dětí zasažených trestnou činností rodičů. Těmto dětem i 
ostatním rodinným příslušníkům říkáme neviditelné oběti trestných činů“. Úvodní slova herce Petra 
Čtvrtníčka v našem krátkém filmu „Očima dítěte“ od režiséra Davida Kočára, který vzniknul v roce 2022 
v rámci stejnojmenného projektu.  
A právě aktivity, které jsou zaměřeny na rodiny a děti odsouzených rodičů se pro nás stávají jednou 
z klíčových oblastí našeho působení v oblasti penitenciární a postpenitenciární péče. V průběhu roku 

2023 jsme se proto zaměřili na 
realizaci více aktivit jako jsou Den 
dětí, Den otců, Den matek a dní, 
kdy je umožněno odsouzeným 
rodičům strávit čas (mimo 
věznici) se svými rodinami a 
dětmi. Tyto akce probíhají vždy 
za plné podpory dané věznice a 
stávají se velmi vyhledávané. 
A právě aktivity, které jsou 
zaměřeny na rodiny a děti 
odsouzených rodičů se pro nás 
stávají jednou z klíčových oblastí 
našeho působení v oblasti 
penitenciární a postpenitenciární 
péče. V průběhu roku 2023 jsme 
se proto zaměřili na realizaci více 
aktivit jako jsou Den dětí, Den 
otců, Den matek a dní, kdy je 
umožněno odsouzeným rodičům 
strávit čas (mimo věznici) se 
svými rodinami a dětmi. Tyto 
akce probíhají vždy za plné 
podpory dané věznice a stávají se 
velmi vyhledávané.  
Snažíme se tím reagovat na fakt, 

že umístěním otců či matek do výkonu trestu odnětí svobody může zapříčinit odcizení či rozpad celé 
rodiny. Je to právě neřešení kontaktů, minimální podpora při řešení rodinných problémů, ztráta zájmu 
rodiče o své blízké, co způsobuje trvalé porušení či přerušení rodinných vztahů a rodičovských vazeb. 
Dle statistik rozpad vlastní rodiny zažije cca 60 % dětí, které pak následky přenášejí i do svých vlastních 
vztahů. V akutní fázi rozdělení rodiny jsou děti vystaveny nadměrnému stresu, který má dopad do všech 
složek jejich života, zejména pak do zhoršení školního prospěchu a do vztahů s vrstevníky, což se může 

https://www.youtube.com/watch?v=mrIVpnaJSNI&t=2s


 
18 

projevit buď nadměrnou uzavřeností, nebo naopak agresivitou. Důvodem je zejména bezmoc dítěte, 
které je členem rodiny, avšak nemá jakýkoliv vliv na situaci. Z hlediska celospolečenského pak 
představují tyto problematické děti, děti bez vzorů, bez úplného sociálního zázemí aj. rizika pro další 
rozvoj společnosti. 
Před plánovanou událostí je pro zúčastněné rodiče, kteří se nachází ve výkonu trestu odnětí svobody, 
realizován workshop, na kterém si společně s našimi odborníky ujasní, jak by chtěli strávit se svými 
dětmi a rodinami nadcházející chvíle a jaké nabízené aktivity. Většinou zajišťujeme různé hry, soutěže, 
kreativní dílny a další atrakce.  
Vzhledem k velkému zájmu, důležitosti a zvýšené poptávce po akcích pro rodinu a děti odsouzených 
plánujeme tyto aktivity více zařazovat nejen přímo do našich projektů, ale i do námi poskytovaných 
služeb.  
 
 

ZAMĚŘENÍ NA SOCIÁLNÍ OBLAST 
 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. sice není nositelem sociálních služeb dle zákona č. 108/2006 Sb., ale vzhledem 
k tomu, že naše cílové skupiny jsou sociálně ohroženy a v některých případech i sociálně vyloučeny, 
působí v našem týmu pracovníci splňující pozici ze zákona č. 108/2006 Sb., a to na pozicích odborných 
garantů.  
Jedná se především o: 

• Mgr. Ivu Červenou ze Společnosti sociálních pracovníků ČR, 
• Mgr. Oldřicha Kumprechta, 
• PhDr. Marii Petrželovou, 
• Mgr. Kamila Litvíka. 

 
Právě ve spolupráci s těmito odborníky můžeme zajišťovat pro naše cílové skupiny komplexní program 
včetně sociálních momentů. 
 

ZAMĚŘENÍ NA SPOLUPRÁCI SE ZAHRANIČNÍMI PARTNERY 
 
V rámci našich aktivit jsme se v roce 2023 více zaměřili na oblast mezinárodní spolupráce 
s organizacemi. Hlavním cílem je pro nás sdílení zkušeností a příkladů dobré praxe, diskuse nad otázkami 
jiných přístupů a postupů, a to nejen v rámci penitenciární a postpenitenciární péče.  
Například jsme se v březnu 2023 uskutečnili v rámci projektu „Aplikace Good-Lives-Modelu v českých 
věznicích“ zahraniční cestu do německé Věznice Brandenburg an der Havel, a to na pozvání Stevena 
Feelgooda, jednoho z průkopníků GLM v Německu a lektora našich českých týmů. Součástí výjezdu bylo 
i jednání na Ministerstvu spravedlnosti spolkové země Braniborsko v Postupimi. Za německou stranu 
se této schůzky účastnil zástupce ministryně spravedlnosti, členové odboru kriminologie a vězeňství a 
zaměstnanci Věznice Brandenburg. Za českou stranu se účastnili zástupci naší společnosti, Generálního 
ředitelství Vězeňské služby ČR a realizačních týmů pilotních věznic. Součástí výjezdu byl i Dr. Vladimír 
Kváča, který zúčastněným představil průběžné výsledky probíhající evaluace. Realizaci samotného 
projektu GLM v českých věznicích představil Dr. Václav Jiřička, hlavní psycholog Vězeňské služby. 
Hlavním závěrem bylo mj. i to, že se německá strana velmi aktivně zaměřuje na práci s pachateli 
trestných činů, jelikož si plně uvědomují nejen negativní dopad trestné činnosti na společnost,  



 
19 

ale i pozitivní dopady řady resocializačních programů pro odsouzené. Německá strana, a to jak zástupci 
Ministerstva spravedlnosti, tak i zaměstnanci brandenburské věznice, vyjádřili především velký zájem o 
sdílení závěrečných dat z evaluace GLM. Nutno uvést, že je překvapil zejména rozsah, zpracování  
a využité metody testování. 
 
 

 
 
 
 
 
Nově se také zaměřujeme na projekty v rámci Erasmus+ a postupně budujeme síť zahraničních 
partnerů, se kterými řešíme nové projekty a inovativní aktivity, které by mohly být využívány i v českém 
prostředí.  V červenci 2023 jsme společně s naším partnerem, italskou organizací Gramigna 
Associazione di Volontariato spustili realizaci projektu „Společně pro větší podporu rodin odsouzených 
/ Together for greater support for families of convicts“. Kvůli sjednocení vizuální identity jsme společně 
vytvořili jednotné logo projektu:  
 

 
 

V říjnu jsme v Praze společně zorganizovali úvodní workshop, kterého se zúčastnilo přes 30 zástupců z 
celkem 17 organizací ze tří evropských zemí, kteří mezi sebou sdíleli zkušenosti, ale i podobnosti a 
rozdíly v jednotlivých systémech a legislativě v rámci EU. Jedním z hlavních cílů našeho společného 



 
20 

projektu je Hlavním cílem publikovat příručku, která bude sloužit všem, kteří pracují či chtějí pracovat 
s odsouzenými a jejich rodinami. Příručka by měla zvyšovat povědomí o problémech, kterým tato 
specifická cílová skupina čelí, ukázat příklady dobré praxe a efektivně bojovat proti stigmatizaci rodin 
odsouzeným v rámci celé společnosti. 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
21 

REALIZOVANÉ PROJEKTY V ROCE 2023 
 

 

PROJEKTY FINANCOVANÉ Z EVROPSKÉHO SOCIÁLNÍHO FONDU 
 

 

 

APLIKACE GOOD-LIVES-MODELU V ČESKÉM VĚZEŇSTVÍ 
Registrační číslo projektu: CZ.03.3.X/0.0/0.0/17_082/0011081 
FInancováno z: Evropského sociálního fondu, Operační program Zaměstnanost 
Datum zahájení: 01.08.2019 
Datum ukončení: 30.06.2023 
 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. chce tímto projektem pilotně vyzkoušet aplikaci zahraniční zkušenosti a na bázi 
Good Lives Modelu připravit, ověřit a následně s aktéry standardizovat nový dlouhodobý terapeutický 
program. A to na základě několikaleté práce s osobami ve výkonu trestu odnětí svobody, kdy byla 
identifikována potřeba řešení vysoké recidivy především u pachatelů násilné trestné činnosti. Do tohoto 
unikátního projektu se zapojilo 6 pilotních věznic – Kuřim, Pardubice, Vinařice, Stráž pod Ralskem, Jiřice 
a Kynšperk nad Ohří.  
 

INTENS 
registrační číslo projektu: CZ.03.03.01/00/22_021/0001989 
financováno z: Evropského sociálního fondu, Operační program Zaměstnanost 
Datum zahájení: 01.05.2023 
Konec realizace: 31.05.2024 
 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. v tomto projektu, který realizujeme ve spolupráci s Generálním ředitelstvím 
vězeňské služby ČR, reagujeme na identifikovaný problém spojený s neřešenými potřebami 
neparafilních pachatelů sexuálně motivovaných trestných činů ve výkonu trestu odnětí svobody.  
Se zapojením aktérů (GŘ VS, věznice, NUDZ, IKSP, CS aj.) chceme využít zahraničních zkušeností a pod 
vedením Designéra služeb připravíme dle HCD prototypy programu zacházení a programu výběru  
a motivace, které budeme pilotovat na malém vzorku CS v 4 věznicích. 
 

PODPŮRNÉ KRIZOVÉ CENTRUM PŘI KOMUNITNÍM CENTRU KARLÍN 
registrační číslo projektu: CZ.07.3.63/0.0/0.0/20_077/0001738 
financováno z: Evropských strukturálních a investičních fondů, Operační program Praha – pól růstu ČR 
Datum zahájení: 01.04.2021 
Konec realizace: 31.03.2023 
 

VOLONTÉ CZECH, o.p.s. spolu s partnery – Centrem integrace dětí a mládeže, z. s., MČ Prahy 8  
a ProEduCo s.r.o. a dalšími aktéry reaguje předkládaným projektem na nové podněty, které získal v 
průběhu realizace předchozích projektů Komunitní centrum Karlín CZ.07.3.63/0.0/0.0/16_031/0000138 



 
22 

a Krizové poradenské centrum při Komunitním centru Karlín CZ.07.3.63/0.0/0.0/17_051/0000688. 
Cílovou skupinou jsou osoby ohrožené sociálním vyloučením – osoby ve výkonu trestu, po propuštění, 
předlužené, samoživitelé aj. Do současné doby se nám podařilo vytvořit místo setkávání různých 
komunit, kde budou pokračovat následující aktivity, nastartované a rozvíjené za finanční podpory výše 
uvedených projektů. 
 
 

VOL MENTORINK 
registrační číslo projektu: SP-JU1A-004 
financováno: v rámci Programu Spravedlnost, který je spolufinancován z finančního mechanismu 
EHP/Norska 2014-2021 
Datum zahájení: 01.11.2021 
Konec realizace: 30.04.2024 
 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. zahajuje ve spolupráci s 5 českými věznicemi projekt VOL Mentorink. Partnerem 
projektu je norská společnost Åpenhet AS a společností ProEduCo s.r.o. Hlavním cílem projektu je, ve 
spolupráci se zapojenými věznicemi, partnery a dalšími stakeholdery, vytvořit odpovídající podmínky pro 
resocializaci a reintegraci 150 klientů – podpořit zapojené klienty v pozitivních stránkách jejich rozvoje, 
aktivovat je k řešení jejich problémů a zabránit tak jejich recidivě.  
 
 

VOL POMOC PŘEDLUŽENÝM 
registrační číslo projektu: CZ.03.2.X/0.0/0.0/20_139/0017157 
financováno z: Evropského sociálního fondu, Operační program Zaměstnanost 
Datum zahájení: 01.07.2021 
Konec realizace: 30.06.2023 
 

Problémem, na který projekt reaguje, jsou dluhy, exekuce a obecně předluženost řady našich 
spoluobčanů a zejména neschopnost řešit situaci bez odborné pomoci. Do programu na posílení 
kompetencí sociálních pracovníků chceme začlenit i sociální pracovníky neziskových organizací, které 
projevily rovněž zájem. V propojenosti a synergii navrhovaných aktivit vidíme inovativní prvky, které 
bychom si rádi ověřili. 

 

VOL PRÁCI 
registrační číslo projektu: CZ.03.01.01/00/22_019/0000693 
financováno z: Evropského sociálního fondu, Operační program Zaměstnanost 
Datum zahájení: 01.07.2023 
Konec realizace: 30.06.2025 
 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. rozpracovává výstupy minulých projektů a spolu s partnerem a aktéry předkládá 
řešení, jak uspokojit zájemce z řad odsouzených (CS) o komplexní program zaměstnanosti ze všech 
věznic ČR. V rámci projektu využíváme vybudovaného tréninkového centra ve Věznici Jiřice,  
kde proběhnou rekvalifikace a doplní program o workshopy zaměřené na trh práce, pracovní, právní  
a dluhové poradenství. Pod patronací mentorů bude CS řešit i aktivity po propuštění: tréninková místa, 
zaměstnání včetně ubytování aj. 

 



 
23 

VOL RODINU 
registrační číslo projektu: CZ.03.02.02/00/22_017/0000254 
financováno z: Evropského sociálního fondu, Operační program Zaměstnanost 
Datum zahájení: 01.01.2023 
Konec realizace: 31.12.2025 
 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. chce využít svých dosavadních zkušeností z práce s ohroženými rodinami a dětmi 
včetně poznatků zapojených aktérů a zahraničního know-how a připravit nový program zaměřený na 
participaci dětí, rodin a mladých dospělých s vazbou na výkon trestu odnětí svobody (VTOS) v počtu min. 
470 osob (CS) v řešení jejich rodinné problematiky. Při realizaci programu využijeme zapojené aktéry  
v rámci podpory multidisciplinární spolupráce (CID, NCR, věznice ČR, OSPOD, dětské domovy aj.). 

 

VOL ZAMĚSTNÁNÍ II 
registrační číslo projektu: CZ.03.01.01/00/22_032/0001122 
financováno z: Evropského sociálního fondu, Operační program Zaměstnanost 
Datum zahájení: 01.05.2023 
Konec realizace: 30.04.2026 
 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. reaguje na potřeby cílové skupiny (neaktivní nízkokvalifikované osoby, osoby 
pečující o malé děti) v oblasti ITI MB v oblasti zaměstnanosti. S partnerem ProEduCo s.r.o. jsme připravili 
program pro min. 300 osob, který je zaměřen na zvýšení/obnovení odborných kompetencí pro trh práce 
včetně rekvalifikačních, normativních a odborných kurzů, nasměrování na vhodnou pozici, zajištění 
dluhového/právního/pracovního poradenství, doprovázení, mentoringu, nabídky práce a ubytování pro 
osoby bez sociálního zázemí, tréninková místa pro osoby bez pracovních návyků aj. 

 

VOL ZŮSTAT NA SVOBODĚ 
registrační číslo projektu: CZ.03.02.01/00/22_043/0001489 
financováno z: Evropského sociálního fondu, Operační program Zaměstnanost 
Datum zahájení: 01.09.2023 
Konec realizace: 31.08.2026 
 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. bude v rámci projektu realizovat komplexní program sociálního začleňování pro 
osoby ve VTOS a po propuštění (CS).  Bude využívat zapojení mentorů, kteří zajistí plynulý přechod  
CS na svobodu a doplní program mentoringu o workshopy zaměřené na trh práce, pracovní, právní  
a dluhové poradenství. Pod patronací mentorů bude CS řešit další aktivity po propuštění: nabídky práce, 
zaměstnání včetně ubytování aj. 

 

 

 

 



 
24 

PROJEKTY FINANCOVANÉ MINISTERSTVEM SPRAVEDLNOSTI 

 

TADY A TEĎ  
registrační číslo projektu: MSP-21/2022-OPRD-DOTC 
financováno z: Ministerstvo spravedlnosti ČR v rámci dotačního titulu Program podpory práce  
s rodinami osob odsouzených k výkonu trestu odnětí svobody 
Datum zahájení: 01.03.2023 
Konec realizace: 31. 12. 2023 
 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. cílí projekt na posílení rodičovských kompetencí klientů ve VTOS ze zapojených 
věznic (Jiřice, Kynšperk, Kuřim) a současně partnerek/partnerů s nezletilými dětmi a změna přístupu  
k rodině včetně řešení společných akcí v průběhu realizace projektu tj. 3/23–12/23. Důvodem jsou nízké 
kompetence cílové skupiny v této oblasti a nemožnost/neschopnost se s touto problematikou 
vypořádat. K dosažení cíle budou použity nové formy práce s cílovou skupinou (zapojení aktérů, 
přednášky, poradenství, rodinná mediace, dětské dny, síťování aj.). 

 

 

PROJEKTY FINANCOVANÉ V RÁMCI ERASMUS+ 
 

 

 
SPOLEČNĚ PRO VĚTŠÍ PODPORU RODIN ODSOUZENÝCH 
TOGETHER FOR GREATER SUPPORT FOR FAMILIES OF CONVICTS 
registrační číslo projektu: 2022-2-CZ01-KA210-ADU-000101184 
financováno z: Erasmus+ Klíčová akce 2: Partnerství pro spolupráci 
Datum zahájení: 01.07.2023 
Konec realizace: 31. 12. 2024 
 
VOLONTÉ CZECH, o.p.s. spolu s partnerem Gramigna OdV realizují projekt zaměřený na problematiku 
podpory rodin odsouzených a vhodné metody práce s nimi. Ve spolupráci s partnerem se v rámci 
projektu zaměřujeme na vyhodnocení v používaných metod práce s touto cílovou skupinou a vytvoření 
ucelené metodiky pro práci s touto konkrétní cílovou skupinou - odsouzení k výkonu trestu odnětí 
svobody (VTOS) a jejich rodiny, kterou by mohli využívat jak sociální pracovníci, tak vychovatelé ve 
věznicích a pracovníci NNO podporujících rodiny vězňů skrze práci s rodinami odsouzených, 
doprovázením a podporou, která má přímý dopad na welfare cílové skupiny. Zároveň chceme zvyšovat 
povědomí veřejnosti o dopadech a problémech rodin odsouzených souvisejících s jejich stigmatizací ve 
společnosti. 



 
25 

ROK 2023 V ČÍSLECH 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11                      REALIZOVANÝCH PROJEKTŮ 

2580          OSOB ZAPOJENÝCH DO PROJEKTŮ 

      1350          OSOB V DLUHOVÉM PORADENSTVÍ 

340               OSOB, ŘEŠÍCÍCH PRACOVNÍ PORADENSTVÍ 

308              ABSOLVENTŮ ODBORNÝCH KURZŮ 

460               KURZŮ, PŘEDNÁŠEK, WORKSHOPŮ                     

195              PODANÝCH INSOLVENČNÍCH NÁVRHŮ 

 

 



 
26 

FINANCOVÁNÍ  
 

VOLONTÉ CZECH, o.p.s. je financováno z projektů, na kterých se podílí nebo je jejich samostatným 
realizátorem. Typická fundraisingová činnost, při které se získávají sponzorské dary od jednotlivých 
soukromých subjektů (fyzických či právnických osob), není součástí strategie společnosti.  

 

ZDROJE FINANCOVÁNÍ 
 

¤ FONDY EVROPSKÉ UNIE A ČESKÉ REPUBLIKY 
¤ FONDY EHP A NORSKA 
¤ GRANTY OD VLÁDNÍCH A NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ 
¤ DALŠÍ ZDROJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
27 

 

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY K 31. 12. 2023 
 

 

NÁKLADY 
 

 

 

 

VÝNOSY 
 

 

 

 

 

NÁKLADY                                                         19.766.309,12 - Kč 
 

Spotřebované nákupy celkem                      880.373,15- Kč  

Služby celkem                                              4.316.302,72- Kč 

Osobní náklady celkem                          14.434.652,74, - Kč  

Ostatní náklady celkem                               170.919,70, - Kč 

Odpisy, prodaný majetek, tvorba rezerv    -35.939,19,- Kč  

 

 

 

VÝNOSY                                                          19.766.511,42, - Kč 
 

Tržby za vlastní výkony a za zboží                     947.775- Kč  

Provozní dotace celkem                        18.698.460,32, - Kč  

Ostatní výnosy                                              120.276,10, - Kč 

Výsledek hospodaření                                           202,30- Kč  



 
28 

PARTNEŘI 
 

 

A-GIGA, s.r.o. 

Asociiace mediátorů ČR 

Centrum integrace dětí a mládeže, z.s. 

Dětský domov Charlotty Masarykové Zbraslav 

Generální ředitelství Vězeňské služby ČR 

ITI Mladá Boleslav 

Kappa Beta, z.ú. 

LIGHTHOUSE spolek 

Magistrát města Mladá Boleslav 

MAS Boleslavsko 

Městská část Praha 8 

OPOP (Platforma organizací pomáhajících 
odsouzeným a propuštěným) 

ProEduCo, s.r.o. 

Probační a mediační služba ČR 

Rodinné centrum KOUPÁK v Mladé Boleslavi 

Služby a školení MB 

South East Asia – Iiaison, z.s. (SEA-I) 

ŠANCE P.R.O. 

Úřad práce v Mladé Boleslavi 

Vazební věznice Hradec Králové 

Vazební věznice Liberec 

Vazební věznice Litoměřice 

Vazební věznice a ÚPVZD Praha Pankrác 

Vazební věznice Praha Ruzyně 

Vazební věznice Teplice 

Věznice Bělušice 

Věznice Břeclav 

Věznice Drahonice 

Věznice Heřmanice 

Věznice Horní Slavkov 

Věznice Jiřice 

Věznice Kuřim 

Věznice Kynšperk nad Ohří 

Věznice Odolov 

Věznice Ostrov 

Věznice Pardubice 

Věznice Plzeň 

Věznice Příbram 

Věznice Rapotice 

Věznice Rýnovice 

Věznice Stráž pod Ralskem 

Věznice Světlá nad Sázavou 

Věznice Valdice 

Věznice Velké Přílepy 

Věznice Vinařice 

Věznice Všehrdy 

Věznice Znojmo 

Výchovný ústav Olešnice 

Žlutá stužka, z.s. 

 

 

 

 

 



 
2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOLONTÉ CZECH, O.P.S. | Thámova 20/181, 186 00 Praha 8 – Karlín 


